Misit verbum suum, et sanavit eos : et eripuit eos de interitu eorum.

Confiteantur Domino misericordiae ejus : et mirabilia ejus filii hominum.

Ut sacrificient sacrificium laudis : et annuntient opera ejus in exultatione.

Qui descendunt mare in navibus : facientes operationes in aquis multis.

Ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo.

Dixit, et stetit spiritus procelle : et exaltati sunt fluctus ejus.

Ascendunt usque ad celos, et descendunt usque ad abyssos : in anima eorum in malis tabescet.

Turbati sunt, et moti sunt sicut ebrios : et sapientia eorum deglutiita est.

Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur : et de necessitatibus eorum liberavit eos.

Et statuit procellam in auram : et siluerunt fluctus ejus, et latenti sunt quod siluerunt.

Et eduxit eos in portum voluntatis eorum : et de necessitatibus eorum liberavit eos.

Confiteantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia [Ms. admirabilia] ejus filii hominum.

Et exaltent eum in ecclesia plebis [Ms. populi] : et in cathedra seniorum laudent eum.

Quia [Ms. tac. quia] posuit flumina in desertum : et exitus aquarum in istum.

Terram fructiferam in salsuginem, a malitia inhabitantium in ea.

Posuit desertum in stagna aquarum : et terram sine aqua in exitus aquarum.

¹ Minus iterum bene Palatin. ms. et Carus « et » copulante veru confundunt. In fine autem versus ms. addit « diapsalma ».

² Voculas « in ea » rursum immerito Palatin. ms. obelo jugulat.

³ Veronensis ms. Conturbati sunt, et commoti sunt sicut ebrios : et omnis sapientia eorum absorpta est. Et exalamaverunt etc. » et « de necessitatibus eorum eduxit eos : quibus postremis verbis Augustino consensit, ut et his que sequuntur : « Et imperavit procelle et stetit in auram, etc. » (ms. « lam »), et jucundant sunt, quoniam siluerunt. Et deduxit eos in portum voluntatis eorum », pretermisso altero hemistichio, « et de necessitatibus eorum liberavit eos », quod

et plerique Latinii alii ignorant. Porro ut et superius « miseraciones », pro « misericordia ».

⁴ Idem ms. juxta Augustinum, « in salines », et mox plurim numero, « in stagna aquarum ». Tum : « Et habitare fecit illis esurientes. Et : « frumenta frumenti », pro « nativitatis », ut et deinde « valde », pro « nimis », et « deminuta » pro « minorata ». Sequitur : « Et pauci facti sunt, et vexati sunt a tribulatione dolorum et malorum » (Augustinus, « malorum et dolore »). Ceteri pari consensu : « Effusus est contemptus super principes, et seduxit eos, etc. » « Et adjuvit pauperem a mendicitate, etc. » Videbunt recti, et jucundabuntur, etc. » denique, « et intelliget miserationes Domini ».

« Et collocavit illic esurientes : et constituerunt civitatem habitationis ».

« Et seminaverunt agros, et plantaverunt vi- neas : et fecerunt fructum nativitatis ».

« Et benedixit eis, et multiplicati sunt nimis, et jumenta eorum non minoravit ».

« Et pauci facti sunt, et vexati sunt, a tribulatione malorum et dolore ».

« Effusa est contemptus super principes : et errare fecit eos in invio, et non in via ».

« Et adjuvavit pauperem de inopia : et posuit sic ut oves familias ».

« Videbunt recti, et latabuntur : omnis ini- quitas oppilabit os suum ».

« Quis sapiens, et custodiet haec ? Et tunc intel- liget misericordias Domini ?

PSALMUS CVII.

CANTICUM ² PSALMI DAVID.

Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum : cantabo et psallam in gloria mea.

« Exsurge ³ psalterium et cithara, exsurgam diluculo ».

« Confitebor tibi in populis, Domine, et psal- lam tibi in nationibus ».

« Quia magna est super celos misericordia tua : et usque ad nubes veritas tua ».

« Exalte super celos, Deus, et super omnem terram gloria tua : ut liberentur electi tui ».

« Salvum fac dexteram tua, et exaudi me : Deus locutus est in sancto suo ».

« Exsultabo, et dividam Sichimam : et convallem tabernaculorum dimetiar ».

CANTICUM PSALMI DAVID.

Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum : cantabo et psallam dicam Domino.

Exsurge psalterium et cithara : exsurgam dili- culo.

Confitebor tibi in populis, Domine : et psal- mun dicam tibi inter gentes.

Quoniam magnifica est usque ad celos misericordia tua : et usque ad nubes veritas tua.

Exaltare super celos, Deus, et super omnem terram gloria tua : ut liberentur electi tui.

Salvum me [Ms. tac. me] fac dexteram tua, et exaudi me, Deus locutus est in sancto tuo : lat- abor, et dividam Sichimam, et convallem taberna- culorum metibor [Ms. dimetiar].

sis et Colbertinus num. 2200, et Sorbonicus num. 2784, non legunt illud additamentum : « Exsurge gloria mea ». In Romano tamen psalterio, quod secundum seu medianam columnam occupat psal- terii triplicis ms. Sorbonici, errore librario- rum adhuc retinetur ; quod nullatenus appareat in Carnutensi codice antiquissimo ac optime no- te. MART.

² In Palatin. ms. additur « diapsalma ».

³ Inscriptur in Veronensi ms. « In finem, psalmum ipsi David ». In textu cum Augustino, « cantabo et psallam in gloria mea. Exsurge, etc. » atque iterum mox, « et psallam tibi in nationibus. Quoniam magnifica est (August., « ma- gna) est super celos misericordia », etc. » sub- sequenti versu, « ut eruantur dilecti tui ».

« Meus est Galaad, et meus est Manasses, et Ephraim suscepit capitis mei ».
 « Iuda rex meus : Moab ¹ lebes spei mea ».
 « In Idumaeam extendam calcamentum meum : mihi alienigenae amici facti sunt ».
 « Quis ducet me in civitatem munitam ? Quis ducet me usque in Idumaeam ? »
 Nonne tu, Deus, qui repulisti nos ? Et non expelbis, Deus, in virtutibus nostris ?
 « Da nobis auxilium de tribulatione : quia vana salus hominis ».
 « In Deo faciemus virtutem : et ipse ad nihilum ducet inimicos nostros ».

PSALMUS CVIII.

IN FINEM, PSALMUS DAVID.

« Deus, laudem meam ne tacueris : quia os peccatoris, et ² os dolosi super me aperturn est ».

« Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odio circumdederunt me : et expugnaverunt me gratis ».

« Pro eo ut ³ ~~X~~ me : diligenter, detrahebant mihi : ego autem orabam ».

« Et posuerunt adversum me mala pro bonis : et odium pro dilectione mea ».

« Constitue super eum peccatorem : et diabolus stet a dextris ejus ».

« Cum judicatur, exeat condemnatus : et oratio ejus fiat in peccatum ».

• • •
 « Fiant dies ejus pauci : et episcopatum ejus accipiat alter ».

« Fiant filii ejus orphani : et uxor ejus vidua ».

« Nutantes transferant filii ejus, et mendicent : et ejiciantur de habitacionibus suis ».

¹ Vacat in eodem ms. abrasum sequiore manus, quantum huic sufficiendo nomini satis sit. Antea videtur ibi lectum « olla ».

² Alterum hoc nomen « os » in Palatinus ms. delectur. Legitur porro, preposito « et » vocula obolo ³ et sermonibus, etc. quod et Caro probatur contra originalium librorum fidem.

³ Minus iterum bene Palatinus ms. asterisque omittit.

« His autem ms. Palatin. « et » copulam tacet, quam et Graecus ignorat.

Meus est Galaad, et meus est Manasses : et Ephrem ³ fortitudo capitis mei.
 Iuda [Ms. Judas] rex meus, Moab olla spei mea : in Idumaeam extendam calcamentum meum, mihi allophyli subdit sunt.
 Quis ducet me in civitatem munitam ? Aut quis ducet me usque in Idumaeam ?
 Nonne tu, Deus, qui repulisti nos ? Et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris.
 Da nobis auxilium de tribulatione : et vana salus hominum.
 In Deo faciemus virtutem : et ipse ad nihilum ducet tribulantes nos.

LIBER PSALMORUM.

« Scrutetur fenerator omnem substantiam ejus : et diripient alieni labores ejus ».
 « Non sit illi adjutor : nec sit qui misereatur pupilli ejus ».
 « Fiant nati ejus in interitum : in generatione una delectar nomen ejus ».
 « In memoriam redeat iniqitas patrum ejus in conspectu Domini : et peccatum matris ejus non delectar ».
 « Fiant contra Dominum semper, et dispreat de terra memoria eorum ¹ : pro eo quod non est recordatus facere misericordiam ».
 « Et persecutus est hominem inopem et mendicum, et compunctum corde morificare ».
 « Et dilexit maledictionem, et veniet ei : et non luit benedictionem, et elongabitur ab eo ».
 « Et induit maledictionem sicut vestimentum : et intravit sicut aqua in interiora ejus, et sicut oleum in ossibus ejus ».
 « Fiat si sicut vestimentum quo operitur : et sicut zona, qua semper praecingitur ».
 « Hoc opus eorum, qui detrahunt mihi ² apud Dominum : et qui loquuntur mala adversus animam meam ».
 « Et tu, Domine, Domine, fac mecum propter nomen tuum : quia suavis est misericordia tua ».
 « Libera me, quia egenus et pauper sum : et cor meum ³ conturbatum est infra me ».
 « Sicut umbra cum declinat, ablatus sum : et excusus sum sicut locusta ».
 « Genua mea infirmata sunt a jejunio : et caro mea immutata est propter oleum ⁴. ~~X~~ Et ego factus sum opprobrium illis : viderunt me, ⁵ et moverunt capita sua ».

¹ Palatinus ms. et Carus « pro » voculam obelo immittere prenotant.
² Voces « apud Dominum », in eodem ms. de sunt : additur vero in fine versiculi « diapsalmi ». Tum insequenti verso verbum substantivum debet.
³ In eodem ms. « turbatum est », in quo et subsequenti verso « et » copula obelo confidetur.
⁴ Atque hic asteriscum idem ms. omittit.
⁵ In Veronensi ms. Fiant eorum Domino semper : quam lectio inter ceteras ipsa laudat Augustinus in enarratione, ubi illud « contra Dominum », dictum accepit perinde atque « in conspectu Domini. Nam », subdit, « et alii interpres sint transulerunt ». Fiant in conspectu Domini semper : « alii vero » : Fiant coram Domino semper, etc. Sequitur in eo ms., « et interea de terra memoria eorum. Pro eo quod non sunt recordati facere misericordiam, et persecuti sunt hominem », et coharenter, « morti tradiderunt » : quam tamen nec verbo tenus lectioem S. Augustinus memorat.
⁶ Idem ms. « et longe fiet ab eo » : tum uno interposito verso, « sicut vestimentum quod operiatur », ac deinde, « qui loquitur maligna ». Et post aliud versum, « me, quoniam, etc. » « et conturbatum est intra me », qua denum unica prepositione, pro « in », cum Augustino consentit.
⁷ Ex Graeco ⁸ Ελασσον περηπα απέκτη, pro ⁹ Ελασσον, perquam simili voce et scriptura, legitur in Veronensi ms. « propter misericordiam » : que lectio si cui unquam alteri Latino libro probata sit, nescio. Subsequenti autem verso juxta

« Adjuva me, Domine Deus meus : salvum me fac secundum misericordiam tuam ».

« Et sciant quia manus tua haec : et tu, Domine, fecisti eam ».

« Maledicent illi, et tu benedices ; qui insultant in me, confundantur : servus autem tuus latabitur ».

« Induantur qui detrahunt mihi, pudore : et operiantur sicut diploide confusione sua ».

« Confitebor Domino nimis in ore meo : et in medio multorum laudabo eum ».

« Quia [Ms. qui] adstitit a dextris pauperis : ut salvam faceret a persequenteribus animam meam ».

PSALMUS CIX.

PSALMUS DAVID.

« Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis ».

« Donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum ».

« Virgam virtutis tuae emittet Dominus ex Sion : dominare in medio inimicorum tuorum ».

« Tecum principium in die virtutis tuae in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te ».

« Juravit Dominus, et non paenitebit eum : Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech ».

« Dominus a dextris tuis : confregit in die irae sua reges ».

« Judicabit in nationibus, implebit [Ms. impletivit] ruinas : conquassabit capita in terra multorum ».